JAHRESABSCHLUSS

zum 31. Dezember 2023

Gesellschaft fiir Padiatrische Gastroenterologie
und Ernahrung e.V.

Chausseestralle 128

10115 Berlin

Miller

Buchterkirche
und Team.



VERMOGENSUBERSICHT zum 31. Dezember 2023

Gesellschaft fiir Padiatrische Gastroenterologie
und Ernahrung e.V.
Berlin

AKTIVA

A. ANLAGEVERMOGEN
I. Sachanlagen
1. Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschaftsausstattung
Vereinsausstattung

B. UMLAUFVERMOGEN

I. Forderungen, sonstige
Vermdgensgegenstande

1. Sonstige Vermodgensgegenstande

Il. Kasse, Bank

Geschéaftsjahr
EUR

3,00

2.468,59

153.550,12

156.021,71
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Vorjahr
EUR

801,00

22,70

132.209,59

133.033,29



Blatt 2
VERMOGENSUBERSICHT zum 31. Dezember 2023

Gesellschaft fiir Padiatrische Gastroenterologie

und Ernahrung e.V.
Berlin

PASSIVA

A. VEREINSVERMOGEN

I. Ergebnisvortrage
1. Ideeller Bereich

Il. Jahresergebnis

Berlin, den 30. April 2025

Geschéaftsjahr
EUR

133.033,29

22.988,42

156.021,71

Vorjahr
EUR

130.723,10

2.310,19

133.033,29



Blatt 3

EINNAHMEN-AUSGABEN-UBERSCHUSSRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Gesellschaft fiir Padiatrische Gastroenterologie
und Ernahrung e.V.
Berlin

Geschaftsjahr

EUR EUR
A. IDEELLER BEREICH
I. Nicht steuerbare Einnahmen
1. Mitgliedsbeitrage 67.875,00
2. Sonstige nicht steuerbare
Einnahmen 28.958.63
96.833,63
Il. Nicht anzusetzende Ausgaben
1. Abschreibungen 798,00
2. Personalkosten 43.249,98
3. Reisekosten 1.053,20
4. Raumkosten 1.312,34
5. Ubrige Ausgaben 69.351,50
115.765,02

Gewinn/Verlust

ideeller Bereich _18.931,39-

B. ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN
I. Vermobgensverwaltung
(ertragsteuerneutral)
1. Nicht abziehbare Ausgaben 0,00

Gewinn/Verlust
ertragsteuerneutrale Posten _____0.00

C. VERMOGENSVERWALTUNG
I. Ausgaben

1. Ausgaben/Werbungskosten
Sonstige Ausgaben 139,16

Gewinn/Verlust
Vermégensverwaltung 139,16-

D. SONSTIGE ZWECKBETRIEBE

I. Sonstige Zweckbetriebe 1
(Umsatzsteuerpflichtig)

1. Einnahmen aus sonstigen
betrieblichen Ertragen 31.911,88

Ubertrag 12.841,33

Vorjahr
EUR

66.615,00

32.075,00
98.690,00

1.359,00
38.003,93
744,55
1.557,21
90.262.,60
131.927,29

—33.237,29-

285,00

808,96

17.850,00

16.481,25-
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EINNAHMEN-AUSGABEN-UBERSCHUSSRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Gesellschaft fiir Padiatrische Gastroenterologie
und Ernahrung e.V.

Berlin
EUR
Ubertrag
2. Ausgaben fur Material
Ausgaben flr bezogene
Leistungen 2.512,61
3. Ausgaben fir sonstige
betriebliche Aufwendungen 7.957.80

Gewinn/Verlust
Sonstige Zweckbetriebe 1

Gewinn/Verlust
Sonstige Zweckbetriebe

E. SONSTIGE GESCHAFTSBETRIEBE
I. Sonstige Geschaftsbetriebe 1

1. Einnahmen aus sonstigen
betrieblichen Ertragen

2. Ausgaben flr sonstige
betriebliche Aufwendungen

Gewinn/Verlust
Sonstige Geschaftsbetriebe 1

Gewinn/Verlust
Sonstige Geschiftsbetriebe

F. JAHRESERGEBNIS

Geschéftsjahr
EUR

12.841,33

10.470,41

21.441.47

21.441,47

24.395,00

3.777,50

20.617.50

20.617,50

22.988,42

Vorjahr
EUR

16.481,25-

0,00
8.543.55
8.543,55

9.306.45

-9.306.45

32.725,00

5.390,01

27.334.99

27.334,99

2.310,19



KONTENNACHWEIS zur Vermogensubersicht zum 31.12.2023

Gesellschaft fiir Padiatrische Gastroenterologie
und Ernahrung e.V.

Berlin

AKTIVA

Konto

3200
3410

7050

9250
9450
950 0
9550
960 0
965 0

Bezeichnung

Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschiftsausstattung

Vereinsausstattung
Buroeinrichtung
Wirtschaftsguter (Sammelposten)

Sonstige Vermogensgegenstande
Geldtransit

Kasse, Bank

Hauptkasse

Dt. Apotheker- und Arztebank 0403697584
Dt. Apotheker- und Arztebank 0003697584
Dt. Apotheker- und Arztebank 0203697584
Dt. Apotheker- und Arztebank 0303697584
Dt. Apotheker- und Arztebank 050369758

Summe Aktiva

Geschaftsjahr
EUR EUR

2,00
1.00
3,00

2.468,59

39,09

91.807,22

36.623,96

709,66

22.370,19

2.000,00
153.550,12

156.021,71
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Vorjahr
EUR

800,00
1.00
801,00

22,70

39,09
91.317,76
16.061,88

420,67
22.370,19
2.000,00
132.209,59

133.033,29
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KONTENNACHWEIS zur Vermogensubersicht zum 31.12.2023
Gesellschaft fiir Padiatrische Gastroenterologie
und Ernahrung e.V.

Berlin

PASSIVA

Konto Bezeichnung

Ideeller Bereich
1082 0 Vortrag ideeller Bereich

Jahresergebnis
Jahresergebnis

Summe Passiva

Geschaftsjahr
EUR EUR

133.033,29

22.988,42

156.021,71

Vorjahr
EUR

130.723,10

2.310,19

133.033,29



KONTENNACHWEIS zur Uberschussrechnung vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Gesellschaft fiir Padiatrische Gastroenterologie
und Ernahrung e.V.

Berlin

Konto

21100
21200

24000
2400 1
2400 3
24130

25000
25020

25520
2553 1
25550
25570
2558 0

2560 0
2562 0
2563 0
2564 0

26610
2663 0

2700 1
27010
27020
2704 0
2704 1
27500
27530
2800 1
28020
28810
2894 0

Ubertrag

Bezeichnung
IDEELLER BEREICH

Mitgliedsbeitrage
Echte Mitgliedsbeitrage bis 300 Euro
Echte Mitgliedsbeitrage 300-1023 Euro

Sonstige nicht steuerbare
Einnahmen

Sonstige Einnahmen ideeller Bereich
Einnahmen Seminar Nutri-Pad Vorjahr
Einnahmen Seminar CED Vorjahr
GrolRe Spenden

Abschreibungen
Abschreibungen auf Sachanlagen
Abschreibungen auf WG Sammelposten

Personalkosten

Gehalter

Lohnsteuer §37b

Gesetzliche Sozialaufwendungen
Sachzuwendungen und Dienstleistg. an AN
Beitrage zur Berufsgenossenschaft

Reisekosten

Reisekosten AN Verpfleg.mehraufwand

Reisekosten AN Ubernachtungsaufwand
Reisekosten Arbeitnehmer, Fahrtkosten

Kilometergelderstattung Arbeitnehmer

Raumkosten
Miete, Pacht
Raumnebenkosten

Ubrige Ausgaben
Verwaltungskosten/Fremdleistungen
Burobedarf

Porto, Telefon

Sonstige Verwaltungskosten
Fremdleistungen Inspiring Health
Verbrauchsabgaben u.sonstige Beitrage
Versicherungen, Beitrage
Werbekosten KSK Pflichtig
Geschenke, Jubilden, Ehrungen
Preise und Stipendien

Rechts- und Beratungskosten

EUR

66.625,00
1.250,00

5.174,00
4.750,00
3.450,00
15.584.,63

798,00-
0,00

35.524,72-
48,87-
7.570,45-
0,00
105,94-

0,00
394,70-
484,50~
174.00-

1.257,36-
54.,98-

10.569,98-
1.114,87-
310,16-
3.039,28-
6.735,40-
4.181,10-
1.248,05-
7.344,27-
199,00-
6.250,00-
109,51-

41.101,62-

Geschaftsjahr
EUR

67.875,00

28.958,63

798,00-

43.249,98-

1.053,20-

1.312,34-

50.420,11
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Vorjahr
EUR

63.015,00
3.600,00
66.615,00

3.625,00
3.200,00
4.250,00
21.000,00
32.075,00

1.174,00-
185,00-
1.359,00-

31.466,17-
0,00
6.381,22-
49,00-
107.54-
38.003,93-

45,00-
150,30-
549,25-

0,00
744,55-

1.257,36-
299.85-
1.557,21-

11.199,21-
1.352,27-
302,93-
2.367,07-
0,00
2.628,80-
1.677,41-
5.300,50-
162,23-
6.000,00-
0,00

30.990,42-
26.034,89
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KONTENNACHWEIS zur Uberschussrechnung vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Gesellschaft fiir Padiatrische Gastroenterologie
und Ernahrung e.V.

Berlin

Konto

Ubertrag

29000
2900 1
2900 3
2900 4
2900 6
29007
2900 8

34550

47000
47120
4968 0

6060 1
6060 2
6060 3
6060 4
6060 5
6060 6
6060 7
6060 8

6180 3

6364 0
63650
6365 1
63750
63753

Ubertrag

Bezeichnung

Ubrige Ausgaben

Sonstige Kosten

Kosten Cedata

Seminarkosten NutriPad, CED Vorjahr
Seminarkosten NutriPad, CED Ifd. Jahr
Fremdleistungen Antrage Projekte
Kosten Podcast

Reisekosten Vorstand/Beirat

ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN

Nicht abziehbare Ausgaben
Nicht abzugsfahige Bewirtungskosten

VERMOGENSVERWALTUNG

Sonstige Ausgaben

Zinsen Vermdgensverwaltung
Nebenkosten des Geldverkehrs
Bewirtungskosten (abzugsfahig)

SONSTIGE ZWECKBETRIEBE

Einnahmen aus sonstigen
betrieblichen Ertragen

Einnahmen Jahrestagungen
Umsatzsteuer Jahrestagungen
Einnahmen Heiner-Brunner Seminar
Umsatzsteuer Heiner-Brunner-Seminar
Einnahmen Stellenausschreibungen
USt Einnahmen Stellenausschreibung
Einnahmen Projektunterstiitzung
Umsatzsteuer Projektunterstiitzung 7%

Ausgaben fiir bezogene
Leistungen
Kosten Heiner Brunner Seminar

Ausgaben fiir sonstige

betriebliche Aufwendungen

Rechts- und Beratungskosten
Anteilige Umsatzsteuerzahlungen
Anteilige Umsatzsteuer VZ fur Vorjahr
Abziehbare Vorsteuer

Vorsteuer Heiner Brunner Seminar

EUR

41.101,62-

1.719,60-
380,80-
13.509,25-
7.276,50-
3.411,73-
0,00
1.952,00-

0,00
139,16~
0.00

14.353,82
2.727,23
5.737,91
1.090,20

500,00
95,00
6.923,10
484,62

4.834,60-
96,76
1.824,00-
918,57-
477.39-

Geschaftsjahr
EUR

50.420,11

69.351,50-

0,00

139,16-

31.911,88

2.512,61-

7.957,80-

2.370,92

Vorjahr

EUR

26.034,89
30.990,42-

2.673,44-
19.340,65-
12.205,01-
16.643,60-

5.712,00-

200,08-

2.497,40-

90.262,60-

285,00-

7517-
68,79-
665,00-
808,96-

10.000,00
1.900,00
5.000,00

950,00
0,00
0,00
0,00

0,00

17.850,00

0,00

4.825,81-
114,20-
2.691,74-
911,80-

0,00

8.543,55-

25.024,80-



KONTENNACHWEIS zur Uberschussrechnung vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Gesellschaft fiir Padiatrische Gastroenterologie
und Ernahrung e.V.

Berlin

Konto

Ubertrag

8100 1
8100 9

8378 0
8378 1

Bezeichnung

SONSTIGE GESCHAFTSBETRIEBE

Einnahmen aus sonstigen
betrieblichen Ertragen
Sponsoringeinnahmen
Umsatzsteuer Sponsoring

Ausgaben fiir sonstige

betriebliche Aufwendungen

Anteilige Umsatzsteuerzahlungen
Umsatzsteuer Vorauszahlungen Vorjahr

JAHRESERGEBNIS
Jahresergebnis

Geschaftsjahr

EUR EUR
2.370,92
20.500,00
3.895,00
24.395,00
2.137,50-
1.640,00-
3.777,50-
22.988,42
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Vorjahr
EUR

25.024,80-

27.500,00
5.225,00
32.725,00

3.585,00-
1.805,01-
5.390,01-

2.310,19
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Bescheinigung des Steuerberaters tUber die Erstellung

Ich habe auftragsgemal den vorstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn-
und Verlustrechnung - des Vereins

Gesellschaft flr Padiatrische Gastroenterologie
und Erndhrung e.V.

fur das Geschaftsjahr vom 01.01.2023 bis 31.12.2023 unter Beachtung der deutschen handels-
rechtlichen Vorschriften erstellt. Grundlage fir die Erstellung waren die von mir gefiihrten Bi-
cher und die mir darlGber hinaus vorgelegten Belege und Bestandsnachweise, die ich auftrags-
gemal nicht geprift habe, sowie die mir erteilten Auskinfte. Die Buchfiihrung sowie die Auf-
stellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen Vor-
schriften liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter des Vereins.

Ich habe meinen Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer
zu den Grundsatzen fir die Erstellung von Jahresabschliissen durchgefiihrt. Dieser umfasst die
Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der Buchfiihrung
und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungs-
methoden.

Miinster, den 30. April 2025 /A §f'f i M MZ Z er

Astrid Mdiller
30.04.2025 15:50:13 [UTC+2]

Muller Buchterkirche u. Team mbB
Partnerschaft mbB
Steuerberater



