

## **JAHRESABSCHLUSS**

zum 31. Dezember 2023

**Gesellschaft für Pädiatrische Gastroenterologie  
und Ernährung e.V.**

Chausseestraße 128

10115 Berlin

**Steuerberatung 2.0**

**Müller  
Buchterkirche  
und Team.**

# VERMÖGENSÜBERSICHT zum 31. Dezember 2023

**Gesellschaft für Pädiatrische Gastroenterologie  
und Ernährung e.V.  
Berlin**

## AKTIVA

	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>A. ANLAGEVERMÖGEN</b>		
I. Sachanlagen		
1. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung Vereinsausstattung	<b>3,00</b>	801,00
<b>B. UMLAUFVERMÖGEN</b>		
I. Forderungen, sonstige Vermögensgegenstände		
1. Sonstige Vermögensgegenstände	<b>2.468,59</b>	22,70
II. Kasse, Bank	<b>153.550,12</b>	132.209,59
	<hr/>	<hr/>
	<b>156.021,71</b>	133.033,29
	<hr/>	<hr/>

**VERMÖGENSÜBERSICHT** zum 31. Dezember 2023

**Gesellschaft für Pädiatrische Gastroenterologie  
und Ernährung e.V.  
Berlin**

**PASSIVA**

	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>A. VEREINSVERMÖGEN</b>		
I. Ergebnisvorträge		
1. Ideeller Bereich	<b>133.033,29</b>	130.723,10
II. Jahresergebnis	<b>22.988,42</b>	2.310,19
	<hr/>	<hr/>
	<b>156.021,71</b>	133.033,29
	<hr/>	<hr/>

Berlin, den 30. April 2025

# EINNAHMEN-AUSGABEN-ÜBERSCHUSSRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

**Gesellschaft für Pädiatrische Gastroenterologie  
und Ernährung e.V.  
Berlin**

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>A. IDEELLER BEREICH</b>			
I. Nicht steuerbare Einnahmen			
1. Mitgliedsbeiträge	67.875,00		66.615,00
2. Sonstige nicht steuerbare Einnahmen	<u>28.958,63</u>		<u>32.075,00</u>
		<b>96.833,63</b>	98.690,00
II. Nicht anzusetzende Ausgaben			
1. Abschreibungen	798,00		1.359,00
2. Personalkosten	43.249,98		38.003,93
3. Reisekosten	1.053,20		744,55
4. Raumkosten	1.312,34		1.557,21
5. Übrige Ausgaben	<u>69.351,50</u>		<u>90.262,60</u>
		<b>115.765,02</b>	131.927,29
<b>Gewinn/Verlust ideeller Bereich</b>		<b><u>18.931,39-</u></b>	<u>33.237,29-</u>
<b>B. ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN</b>			
I. Vermögensverwaltung (ertragsteuerneutral)			
1. Nicht abziehbare Ausgaben	0,00		285,00
<b>Gewinn/Verlust ertragsteuerneutrale Posten</b>		<b><u>0,00</u></b>	<u>285,00-</u>
<b>C. VERMÖGENSVERWALTUNG</b>			
I. Ausgaben			
1. Ausgaben/Werbungskosten Sonstige Ausgaben	139,16		808,96
<b>Gewinn/Verlust Vermögensverwaltung</b>		<b><u>139,16-</u></b>	<u>808,96-</u>
<b>D. SONSTIGE ZWECKBETRIEBE</b>			
I. Sonstige Zweckbetriebe 1 (Umsatzsteuerpflichtig)			
1. Einnahmen aus sonstigen betrieblichen Erträgen	31.911,88		17.850,00
Übertrag		<b>12.841,33</b>	16.481,25-

**EINNAHMEN-AUSGABEN-ÜBERSCHUSSRECHNUNG** vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

**Gesellschaft für Pädiatrische Gastroenterologie  
und Ernährung e.V.  
Berlin**

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		<b>12.841,33</b>	16.481,25-
2. Ausgaben für Material Ausgaben für bezogene Leistungen	2.512,61		0,00
3. Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen	<u>7.957,80</u>	<b>10.470,41</b>	<u>8.543,55</u> 8.543,55
Gewinn/Verlust Sonstige Zweckbetriebe 1		<b>21.441,47</b>	<u>9.306,45</u>
<b>Gewinn/Verlust</b> <b>Sonstige Zweckbetriebe</b>		<b>21.441,47</b>	<u>9.306,45</u>
<b>E. SONSTIGE GESCHÄFTSBETRIEBE</b>			
I. Sonstige Geschäftsbetriebe 1			
1. Einnahmen aus sonstigen betrieblichen Erträgen		<b>24.395,00</b>	32.725,00
2. Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen		<b>3.777,50</b>	5.390,01
Gewinn/Verlust Sonstige Geschäftsbetriebe 1		<b>20.617,50</b>	<u>27.334,99</u>
<b>Gewinn/Verlust</b> <b>Sonstige Geschäftsbetriebe</b>		<b>20.617,50</b>	<u>27.334,99</u>
<b>F. JAHRESERGEBNIS</b>			
		<b>22.988,42</b>	<b>2.310,19</b>

**KONTENNACHWEIS** zur Vermögensübersicht zum 31.12.2023

**Gesellschaft für Pädiatrische Gastroenterologie  
und Ernährung e.V.  
Berlin**

**AKTIVA**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>				
<b>Vereinsausstattung</b>				
320 0	Büroeinrichtung	2,00		800,00
341 0	Wirtschaftsgüter (Sammelposten)	<u>1,00</u>		<u>1,00</u>
			<b>3,00</b>	<b>801,00</b>
<b>Sonstige Vermögensgegenstände</b>				
705 0	Geldtransit		<b>2.468,59</b>	22,70
<b>Kasse, Bank</b>				
925 0	Hauptkasse	39,09		39,09
945 0	Dt. Apotheker- und Ärztebank 0403697584	91.807,22		91.317,76
950 0	Dt. Apotheker- und Ärztebank 0003697584	36.623,96		16.061,88
955 0	Dt. Apotheker- und Ärztebank 0203697584	709,66		420,67
960 0	Dt. Apotheker- und Ärztebank 0303697584	22.370,19		22.370,19
965 0	Dt. Apotheker- und Ärztebank 050369758	<u>2.000,00</u>		<u>2.000,00</u>
			<b>153.550,12</b>	<b>132.209,59</b>
<b>Summe Aktiva</b>				
			<b>156.021,71</b>	<b>133.033,29</b>

**KONTENNACHWEIS** zur Vermögensübersicht zum 31.12.2023

**Gesellschaft für Pädiatrische Gastroenterologie  
und Ernährung e.V.  
Berlin**

**PASSIVA**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>Ideeller Bereich</b>				
1082 0	Vortrag ideeller Bereich	<b>133.033,29</b>		130.723,10
<b>Jahresergebnis</b>				
	Jahresergebnis	<b>22.988,42</b>		2.310,19
			—————	—————
	Summe Passiva	<b>156.021,71</b>		133.033,29
			—————	—————

**KONTENNACHWEIS** zur Überschussrechnung vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

**Gesellschaft für Pädiatrische Gastroenterologie  
und Ernährung e.V.  
Berlin**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>IDEELLER BEREICH</b>				
<b>Mitgliedsbeiträge</b>				
2110 0	Echte Mitgliedsbeiträge bis 300 Euro	66.625,00		63.015,00
2120 0	Echte Mitgliedsbeiträge 300-1023 Euro	<u>1.250,00</u>		<u>3.600,00</u>
			<b>67.875,00</b>	66.615,00
<b>Sonstige nicht steuerbare Einnahmen</b>				
2400 0	Sonstige Einnahmen ideeller Bereich	5.174,00		3.625,00
2400 1	Einnahmen Seminar Nutri-Päd Vorjahr	4.750,00		3.200,00
2400 3	Einnahmen Seminar CED Vorjahr	3.450,00		4.250,00
2413 0	Große Spenden	<u>15.584,63</u>		<u>21.000,00</u>
			<b>28.958,63</b>	32.075,00
<b>Abschreibungen</b>				
2500 0	Abschreibungen auf Sachanlagen	798,00-		1.174,00-
2502 0	Abschreibungen auf WG Sammelposten	<u>0,00</u>		<u>185,00-</u>
			<b>798,00-</b>	1.359,00-
<b>Personalkosten</b>				
2552 0	Gehälter	35.524,72-		31.466,17-
2553 1	Lohnsteuer §37b	48,87-		0,00
2555 0	Gesetzliche Sozialaufwendungen	7.570,45-		6.381,22-
2557 0	Sachzuwendungen und Dienstleistg. an AN	0,00		49,00-
2558 0	Beiträge zur Berufsgenossenschaft	<u>105,94-</u>		<u>107,54-</u>
			<b>43.249,98-</b>	38.003,93-
<b>Reisekosten</b>				
2560 0	Reisekosten AN Verpfleg.mehraufwand	0,00		45,00-
2562 0	Reisekosten AN Übernachtungsaufwand	394,70-		150,30-
2563 0	Reisekosten Arbeitnehmer, Fahrtkosten	484,50-		549,25-
2564 0	Kilometergelderstattung Arbeitnehmer	<u>174,00-</u>		<u>0,00</u>
			<b>1.053,20-</b>	744,55-
<b>Raumkosten</b>				
2661 0	Miete, Pacht	1.257,36-		1.257,36-
2663 0	Raumnebenkosten	<u>54,98-</u>		<u>299,85-</u>
			<b>1.312,34-</b>	1.557,21-
<b>Übrige Ausgaben</b>				
2700 1	Verwaltungskosten/Fremdleistungen	10.569,98-		11.199,21-
2701 0	Bürobedarf	1.114,87-		1.352,27-
2702 0	Porto, Telefon	310,16-		302,93-
2704 0	Sonstige Verwaltungskosten	3.039,28-		2.367,07-
2704 1	Fremdleistungen Inspiring Health	6.735,40-		0,00
2750 0	Verbrauchsabgaben u.sonstige Beiträge	4.181,10-		2.628,80-
2753 0	Versicherungen, Beiträge	1.248,05-		1.677,41-
2800 1	Werbekosten KSK Pflichtig	7.344,27-		5.300,50-
2802 0	Geschenke, Jubiläen, Ehrungen	199,00-		162,23-
2881 0	Preise und Stipendien	6.250,00-		6.000,00-
2894 0	Rechts- und Beratungskosten	<u>109,51-</u>		<u>0,00</u>
			<u>_____</u>	<u>_____</u>
Übertrag		41.101,62-	<b>50.420,11</b>	30.990,42-
				26.034,89

**KONTENNACHWEIS** zur Überschussrechnung vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

**Gesellschaft für Pädiatrische Gastroenterologie  
und Ernährung e.V.  
Berlin**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		41.101,62-	<b>50.420,11</b>	26.034,89 30.990,42-
<b>Übrige Ausgaben</b>				
2900 0	Sonstige Kosten	1.719,60-		2.673,44-
2900 1	Kosten Cedata	380,80-		19.340,65-
2900 3	Seminarkosten NutriPäd, CED Vorjahr	13.509,25-		12.205,01-
2900 4	Seminarkosten NutriPäd, CED lfd. Jahr	7.276,50-		16.643,60-
2900 6	Fremdleistungen Anträge Projekte	3.411,73-		5.712,00-
2900 7	Kosten Podcast	0,00		200,08-
2900 8	Reisekosten Vorstand/Beirat	<u>1.952,00-</u>		<u>2.497,40-</u>
			<b>69.351,50-</b>	90.262,60-
<b>ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN</b>				
<b>Nicht abziehbare Ausgaben</b>				
3455 0	Nicht abzugsfähige Bewirtungskosten		<b>0,00</b>	285,00-
<b>VERMÖGENSVERWALTUNG</b>				
<b>Sonstige Ausgaben</b>				
4700 0	Zinsen Vermögensverwaltung	0,00		75,17-
4712 0	Nebenkosten des Geldverkehrs	139,16-		68,79-
4968 0	Bewirtungskosten (abzugsfähig)	<u>0,00</u>		<u>665,00-</u>
			<b>139,16-</b>	808,96-
<b>SONSTIGE ZWECKBETRIEBE</b>				
<b>Einnahmen aus sonstigen betrieblichen Erträgen</b>				
6060 1	Einnahmen Jahrestagungen	14.353,82		10.000,00
6060 2	Umsatzsteuer Jahrestagungen	2.727,23		1.900,00
6060 3	Einnahmen Heiner-Brunner Seminar	5.737,91		5.000,00
6060 4	Umsatzsteuer Heiner-Brunner-Seminar	1.090,20		950,00
6060 5	Einnahmen Stellenausschreibungen	500,00		0,00
6060 6	USt Einnahmen Stellenausschreibung	95,00		0,00
6060 7	Einnahmen Projektunterstützung	6.923,10		0,00
6060 8	Umsatzsteuer Projektunterstützung 7%	<u>484,62</u>		<u>0,00</u>
			<b>31.911,88</b>	17.850,00
<b>Ausgaben für bezogene Leistungen</b>				
6180 3	Kosten Heiner Brunner Seminar		<b>2.512,61-</b>	0,00
<b>Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen</b>				
6364 0	Rechts- und Beratungskosten	4.834,60-		4.825,81-
6365 0	Anteilige Umsatzsteuerzahlungen	96,76		114,20-
6365 1	Anteilige Umsatzsteuer VZ für Vorjahr	1.824,00-		2.691,74-
6375 0	Abziehbare Vorsteuer	918,57-		911,80-
6375 3	Vorsteuer Heiner Brunner Seminar	<u>477,39-</u>		<u>0,00</u>
			<b>7.957,80-</b>	8.543,55-
Übertrag			<b>2.370,92</b>	25.024,80-

**KONTENNACHWEIS** zur Überschussrechnung vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

**Gesellschaft für Pädiatrische Gastroenterologie  
und Ernährung e.V.  
Berlin**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag			<b>2.370,92</b>	25.024,80-
<b>SONSTIGE GESCHÄFTSBETRIEBE</b>				
<b>Einnahmen aus sonstigen betrieblichen Erträgen</b>				
8100 1	Sponsoringeinnahmen	20.500,00		27.500,00
8100 9	Umsatzsteuer Sponsoring	<u>3.895,00</u>		<u>5.225,00</u>
			<b>24.395,00</b>	32.725,00
<b>Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen</b>				
8378 0	Anteilige Umsatzsteuerzahlungen	2.137,50-		3.585,00-
8378 1	Umsatzsteuer Vorauszahlungen Vorjahr	<u>1.640,00-</u>		<u>1.805,01-</u>
			<b>3.777,50-</b>	5.390,01-
<b>JAHRESERGEWINIS</b>				
	Jahresergebnis		<b>22.988,42</b>	2.310,19
			<u>=====</u>	<u>=====</u>



### Bescheinigung des Steuerberaters über die Erstellung

Ich habe auftragsgemäß den vorstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung - des Vereins

Gesellschaft für Pädiatrische Gastroenterologie  
und Ernährung e.V.

für das Geschäftsjahr vom 01.01.2023 bis 31.12.2023 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften erstellt. Grundlage für die Erstellung waren die von mir geführten Bücher und die mir darüber hinaus vorgelegten Belege und Bestandsnachweise, die ich auftragsgemäß nicht geprüft habe, sowie die mir erteilten Auskünfte. Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter des Vereins.

Ich habe meinen Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen durchgeführt. Dieser umfasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Münster, den 30. April 2025



Astrid Müller  
30.04.2025 15:50:13 [UTC+2]

Müller Buchterkirche u. Team mbB  
Partnerschaft mbB  
Steuerberater